**Rvperti Ab||batis Monasterii || Tvtiensis Ordinis S.  
Benedicti The||ologi antiqui, Opera duo, ut egregia sanè,  
ita diu desiderata, multoq[ue] || labore perquisita, ac  
sumptu haud ita modico ...**

**Rupert <von Deutz>**

**Colonia, M. D. XXVI.**

**VD16 R 3796**

Epilogus saluationu[m]. q[uo]d uerbo, p[ro]missionis usq[ue] ad  
natiuitate[m] Ch[rist] septies saluatus sit p[opulu]s ilie, de q[uo] oportebat  
nasci Chr[istu]m, & hoc p[er]tinere ad Sanctæ ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71860](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71860)

ore eius ille populus dei liberatus est. Eatenus sicut euenerat, sic prædictū fuerat per prophetā Osee. Et domui Iuda miserebor, & saluabo eos in dño deo suo, & nō saluabo eos in arcu & gladio & in bello & in equis & i equitibus. Deniq; Nabuchodonosor corā seruis dei excelsi prosterneretur, & eū solū acueḡ esse dēū semel & iter, ac tertio uictus confites, retrū: itēq; ut domus dei in Hierusalē, quam ille destruxerat, reædicaretur: similiterq; ut Aman malitia in caput eius reuerteretur, & in patibulo quod parauerat Mardochēgo ip̄s, se apprehenderetur: non in arcu & gladio factū est, nō in bello neq; in equis & equitibus, sed in domino deo qui solitus habens corda regū in manu sua, inclinavit quo uoluit: quatenus ilius populi reliquiae saluarentur, & propositū eius adimpleretur. Porro ut istius besiæ ferocitas, id est regnum Græcorū cassaretur, in eo maxime, quod script⁹ rex Antiochus, & misit libros per manus nūciorū in Hierusalem, & in omnes ciuitates Iudæ, ut sequerentur leges gentiū: & in arcu & in gladio, in bello factū est, attamen sicut per Daniēlem prædictū fuerat, auxilio partuilo. ¶ Tres fratres fuere duces bello, Iudas & Ionathas & Symon, & armis quidem paucis pugnauerunt, sed magna fide uicerunt. De istis latius à nobis tractatū est in opere, quod de uictoria uebri dei script⁹mus, et iccirco nunc supersederet dū est. Tantū ēm ad prælens propositū hoc pertinet consyderare, in auxilio domini, sacra mentū numeri terharij, quia more suo fecit trinitas deus, ut auxiliando illis curā et sollicitū dinē suam præsentē adesse, per hunc numerū significaret, nimis digne pro magnitudine negotij, scilicet propter spem promissionis repositam o mībus sanctis in aduentu, qui tunc expestatabant, saluatoris Christi filii dei.

¶ De rectitudine iudicij quo dictū fuerat per prophetā Osee, quia nō addā ultra misereri domui Israhel, & domui Iuda miserebor, & quod domus Iuda tres habuerit reges iustos: domus autem Israhel ne vñium quidem. Cap. XIII.

**A**D causam eandem pertinet, querere nunc, et scire rectitudinem iudicij, in eo q; paulo ante memorauimus dictū à domino p̄ prophetā Osee, et domui Iuda miserebor. Præmisserat ēm, quia non addā ultra misereri domui Israhel, sed obliuione obliuiscar eoz, et tunc demū istud edixit. Et domui Iuda miserebor, et saluabo eos in domino deo suo, et ita factū est. Nam decē tribūū captiuitatis permanuit irreuocabilis, qua captiuauit rex Assyriorū, et trastulit Israhel in Assyrios, posuitq; eos in Aila et in Abor, iuxta fluuiū Gozam in ciuitatibus Mædorū: tribus aut Iuda præfinito tempore saluata in domino deo suo, et de Babylonica captiuitate reuocata est. ¶ Istud ergo que rentibus uel scire uolentibus pro rectitudine iudicij cito respondet, quia quāuis peccauerit tribus Iuda, regnū Dāuid, in multis, sicut et dece tribus, regnū Hieroboam, quas ille scidit à domo Dāuid: attamen in hoc bene fuit, qđ secundū sāpe dictū (quo ualde delecta murū) ternarij numeri sacramentū, tribus Iuda Carsam dece tribūū in iudicio supauit. Tres quippe misericordia uiros, tres reges iustos deus iudicij dñs, in tribu Iuda inuenit, Dāuid et Ezechia et Iosiam. Nā præter tres istos oēs peccauerūt. De regibus autē dece tribūū constat, qā omes peccauerūt, nullusq; excipi potuit, qā nullus eoz recessit à peccatis Hieroboam, idē à uitilis quos fecit Hieroboam. In tribu Iuda tres (ut iā dictū est) ab eiusmodi peccato liberi et iusti fuerūt, et de alijs nōnulli de pctō suo penitentia egerūt. In regibus autē dece tribūū, unus et idē fuit idolatriæ cultus, dūtaxat in illis uitilis: nā cultū Baal alius illorū delevit, scilicet Iheu filius Nansi. Sed quātū ualuit, Baal delere, et nihilominus uitulōs pro deo colere. Propterea dictū illud propheticū ualde congruit illis regibus Samariorū. Qui Miche. 7. optimus in eis est, quasi paliurus, et qui rectus quasi spina de sepe.

¶ Epilogus salvationis, quod a verbo promissionis usq; ad natuitatem Christi se pries saluatus sit populus ille, de quo oportebat nasci Christū: et hoc ptinere ad sancte trinitatis mysterium, quia singule salvationes facte sunt propter tres sine per tres viros, qui inueniuntur in medio eorum. Cap. XIV.

**E**cce quotiens gens illa saluata est propte tres viros qui inueniuntur in medio eorū, sub magno sancta trinitatis mysterio, sicut iam sāpe dictum est. Primo Gene. 37 ubi seruiebant in Aegypto propter peccatum patrū suorū, qui uendiderant Ioseph fratre suū, clamantes ad dominū, exaudiiti sunt propter illos patres et mas

I 3 ximos

Osee. 7.

Dani. 2.4. 14

I. Esdr. 1.6. 7

Hester. 5.5. 7

Prover. 12

I. Malach. 1.

Danie. 8.

Auxiliū dei, i

tribūū fratribūū

Osee. 7.

4. Reg. 17.

Cur tribūū Iudea saluata potius est, qđ dece tribus Israhel

4. Reg. 10.

CII. RUPER. ABBA. DE GLORIF. TRINI.

Exodi. 2. ximostresuiri, Abraham, Isaac & Iacob, dicente scriptura. Ascenditq; clamor eorum ad dominū pro operibus, & audiuit gemitū eorum ac recordatus est sceleris quod pepigerat cū Abraham, Isaac, & Iacob. Item cū dixisset ut disperderet eos, propter uitulum quem fecerant, pepercit eis propter eos dñe viros, stante Moyse in rōspectu eius in confractione, id est, in nimia mentis humilitate, ac dicente. Cur domine irascerit furor tuus contra populi tuum? Recordare Abraham, Isaac & Israhel seruorum tuorum. ¶ Deinde cū fecissent duos uitulos, secuti Hieroboam, & scissi à domo Dauid, & tribus quoq; Iuda coquisset deos gentium, & proinde pars utraq; iuste tradenda esset in captiuitatē: saluata est eadē tribus lusda propter viros tres, qui inuenti sunt in medio eorum, David, Ezechiam, & Iosiam, præter quos omnes peccatum commiserunt, ait Iesus filius Sirach. Nam reliquerunt legē potentes reges Iuda, & contempserunt timore domini. ¶ Deinde cū in captiuitatem ducti communem haberent lucū, iuxta illud, Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur Syon, maximum consolationis incrementū adepti sunt per viros tres, qui inuenti sunt in medio, Sydrach, Misach & Abdenago: quia contemperunt iniqui regis imperium, & in medio fornacis ardantis gloriōse triumphauerunt. ¶ Deinde ubi placuit deo ut solueretur captiuitas, & fundaretur templum quod destructum fuerat, & rex dñs caretur ipsa ciuitas Hierusalem. Hoc itidem per viros tres deus effecit, per quales uoluit et per quales fieri oportuit, scilicet non per ipsos tantū captiuos & inopes, sed per eos sub quibus captiui tenebantur reges potentes, Cyrum, Darium, & Artaxerxes. ¶ Deinde ubi noluit superbissimus Aman delere uniuersum genus Iudeorum, per istos tres salu facta est, Hester, & Mardochaeum, & ipsum regem Assuer. ¶ Deinde, cum idem agere conatur diabolus, sub regno Græcorum, per trium ducū Iudeas & Ionathas et Symonis, bellicā uirtutem ac præclarā fidem, illius populi reliquiae saluatae sunt. Valde ricundum in istis numeris mysteriū, quia septies (sicut hic enarratū est) propter viros tres fuit per viros tres, deus uitus et trinus, id est, quem confitemur et colimus, pater, et filius, et spiritus sanctus, populum illum saluauit et liberauit, usq; ad implendum uerbum promissionis, per quod et nos salu facti sumus.

¶ Non ita nunc esse populo illi post natum Christum, sed si fuerint (ait dominus) tres viri isti in medio eius Noe, Daniel, et Job, uiuo ego quia ipsi soli iustitia sua liberabunt animas suas. Cap. XV.

Ezech. 4. Ccipe autem, quid nūc dominus dicat per prophetam Ezechielē, fili hominis terra, cū peccauerit mihi, ut præuaricetur præuaricans, extendam manū super eam, et interficiam de ea hominem et iumenta. Et si fuerint tres isti uiri in meo die eius, Noe, Daniel, et Job, uiuo ego, quia ipsi soli iustitia sua liberabunt animas suas. Nec semel dixisse contentus, secundo et tertio et quarto sententiam repetit, uiuo ego, quia nec filios nec filias liberabunt, sed ipsi soli liberabuntur, uiuo ego, non liberabunt filios necq; filias, sed ipsi soli liberabitur, uiuo ego, quia filium et filiam non liberabit sed ipsi soli iustitia sua liberabunt animas suas. Quatuor iudicia sua dominus distinguens, famam, malas bestias, gladiū, et pestilentia: de singulis eandē sūmā sub scriptis: At nō omnia, sed cuidam terrā, cum peccauerit: non omni inquam, sed cuidam terrā, nam post omnīa hæc, ita subiungit. Quod et si quatuor iudicia mea pessima, gladium et famam et bestias malas et pestilentiam misero in Hierusalem, ut interficiā de ea hominē et pecus: tamen relinquetur in ea salutatio eduentū filios et filias. Nisi istud discreuerit, nisi quādam terrā in superioribus sententijs, quæ longe diuersa sit ab Hierusalem intelligi uoluisset: nō mirum id quod ait, Noe, Daniel et Job, ipsi soli iustitia sua liberabunt animas suas, contra rium uideretur ei quod hactenus narratū est, quia multotiens propter viros tres et per viros tres gens illa liberata est. Quō ergo separationē fecit terrę ab Hierusalē, quid nisi separationem intelligere debemus terrę, id est, synagogā (quæ nūc usq; blasphemat Christū, quem crucifixit) ab Hierusalem, id est, ab ecclesia quæ in Christū credit. Sed dicit ali quis. Quomodo in medio terrae illius, id est, synagogā quæ Christū crucifixit, unquā esse posuerunt tres isti uiri, Noe, Daniel et Job? ¶ Ad hæc inquit. Isti quidē tres uiri, Noe, Daniel et Job, longe ante fuerunt, longe ante ab hac uita decesserunt. q; illa terra maledicta crucifige

Solutio.